
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.105 

 
OGGETTO: 

Procedura di appalto del Servizio di refezione scolastica per le scuole 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di 
Airasca a.s. 2024/2025 tramite affidamento diretto del servizio ai sensi 
dell'art. 108, c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 per mesi 6 (sei) da 
settembre 2024. Provvedimenti.      
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di agosto alle ore 10:15, nella sala 
delle adunanze del Comune, convocata dal Presidente, si  è riunita la Giunta Comunale 
con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE RISO LEOPOLDO - Sindaco  Sì 

2. CAMMAROTA ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. FERLENDA KATIA - Assessore  Giust. 

4. FRISOLI DONATO - Assessore Sì 

5. VILLA NICOLO' - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta, in modalità di videocollegamento, il Segretario Comunale Dott. Paolo Mana. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta  
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Dato atto che, nel rispetto del decreto sindacale n. 2 di data 12/03/2020, l’Assessore Cammarota 
A. ha presenziato in videoconferenza, è stato possibile accertarne l’identità tramite riconoscimento 
in video. E’ stato garantito il contraddittorio e sono state rispettate tutte le condizioni di cui al 
disciplinare 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 105 DEL 27/08/2024 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 106 DEL 23/08/2024 
AVENTE AD OGGETTO: Procedura di appalto del Servizio di refezione scolastica per le 
scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Airasca a.s. 
2024/2025 tramite affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 108, c. 2 lett. a) del D.Lgs 
n. 36/2023 per mesi 6 (sei) da settembre 2024. Provvedimenti.      

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. n. 
69 del 30/05/2023 con la quale si è indetta una idonea procedura aperta e telematica ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per addivenire all’affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026 con 
possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni, per un importo a base di gara stimato in Euro 
699.600,00 al netto degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, quantificati in  
€ 100,00; 

- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. n. 
86 del 10 luglio 2023 con la quale sono stati approvati i verbali della procedura di gara e la 
conseguente proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore della società G.M.I. 
SERVIZI S.R.L., codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese 09226890011- 
con sede in Torino, via Roma n. 305; 

- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. n. 
126 del 18/09/2023 con la quale è stato aggiudicato in via definitiva alla suddetta società 
G.M.I. SERVIZI S.R.L. l’appalto relativo alla gestione del servizio di ristorazione scolastica a 
ridotto impatto ambientale, alle condizioni tutte riportate negli atti di gara e nell’offerta 
tecnico-economica presentata dall’operatore affidatario, per il periodo 01/09/2023 – 
31/08/2026, per il costo unitario a pasto di euro 5.23= oltre I.V.A. e per un importo 
contrattuale presunto di euro 690.360,00= oltre euro 100,00= per oneri della sicurezza per 
riunione di coordinamento ed I.V.A. ai sensi di legge; 

- il contratto sottoscritto digitalmente in data 14/03/2024 tra il comune di Airasca e la ditta 
G.M.I. SERVIZI S.R.L. per “L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER IL PERIODO 01/09/2023 – 31/08/2026 CON 
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 3 (TRE) ANNI. CIG 9818903F12.”, trasmesso 
all’Agenzia delle Entrate in data 20/03/2024; 

 
DATO ATTO che, dalla seguente documentazione depositata agli atti, non risulta al momento 
possibile per l’appaltatore procedere nella regolare fornitura del servizio: 

 nota del 10/06/2024, acclarata al protocollo di questo Ente in data 11/06/2024 al numero 
0005969/V.2; 

 nota del 18/07/2024, acclarata al protocollo nella stessa data al numero 0007239/V.1; 

 nota del 12/07/2024, acclarata al protocollo in data 19/07/2024 al numero 0007246/V.1;  
 
AGGIUNTO che con nota del 11/06/2024, acclarata al protocollo in data 12/06/2024 al numero 
0005980/V.1, pervenuta dalla Filcams - CGIL (Federazione Italiana Lavoratori Commercio, Alberghi, 
Mense e Servizi) di Torino, la richiamata rappresentanza sindacale esprimeva forte 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

preoccupazione per le lavoratrici e i lavoratori che prestano la propria attività lavorativa presso 
l’Appaltatore e chiedeva alle Amministrazioni Comunali interessate di adottare tutte le misure 
necessarie per contenere il disagio alle famiglie, garantire il servizio di ristorazione ai bambini che 
hanno fatto richiesta e farsi carico delle lavoratrici e dei lavoratori operanti presso gli appalti dati 
in affidamento, prevedendo una continuità lavorativa per coloro che sono ad oggi impegnati nel 
servizio di distribuzione dei pasti e nei centri di cottura; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 
RITENUTO che: 

- il servizio di refezione scolastica è equiparabile ad un servizio di pubblica utilità e servizio 
essenziale ed a tal fine sia necessario un intervento urgente ed immediato per assicurarne la 
puntuale esecuzione; 

- non è possibile, allo stato, conoscere i termini in cui potrà essere chiarito se il servizio in 
questione potrà essere ripreso dall’appaltatore, né tantomeno se avverrà in tempo utile per 
riprendere entro l’avvio dell’anno scolastico 2024/2025;  

- si rende necessario ricorrere in maniera indifferibile ed urgente all’affidamento del servizio 
di refezione scolastica per l’a.s. 2024/2025, ad ulteriore ditta specializzata nel settore, al fine 
di garantirne regolare esecuzione del richiamato servizio, richiedendo altresì venga garantita 
una continuità lavorativa per le lavoratrici e i lavoratori; 

 
PRESO ATTO pertanto del carattere d’urgenza riferito all’affidamento del servizio di refezione 
scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Airasca per l’anno 
2024/2025, dettato anche dalla ristrettezza temporale in cui operare in tale scelta; 
 
RILEVATO pertanto necessario provvedere con l’adozione di tutti gli atti necessari a procedere 
all’affidamento del servizio in oggetto per il periodo 01/09/2024 – 28/02/2024; 
 
VISTO l’allegato progetto di servizio elaborato dall’ufficio segreteria ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 41, comma 12 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’importo complessivo 
dell’appalto, calcolato per mesi sei da settembre 2024 a febbraio 2025 al prezzo di aggiudicazione 
del corrente appalto di € 5,23 + I.V.A. per ogni singolo pasto ed ipotizzando una previsione di 
26.400 pasti per il periodo indicato, risulta pari a € 138.072,00 + I.V.A. ai sensi di legge; 
 
RITENUTO il progetto in esame rispondente alle improrogabili esigenze dell’Ente e pertanto 
meritevole di approvazione; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 
rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai presenti; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata per far parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di approvare l’allegato progetto di servizio elaborato dall’ufficio Segreteria ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 37, del del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., per un importo 
complessivo presunto pari a € 138.072,00 + I.V.A. ai sensi di legge, per il periodo di sei mesi 
da settembre 2024 a febbraio 2025, al prezzo di aggiudicazione del corrente appalto di  
€ 5,23 + I.V.A. per ogni singolo pasto ed ipotizzando una previsione di 26.400 pasti per il 
periodo indicato; 

 
3. di demandare al responsabile del servizio interessato di procedere all’adozione di tutti gli 

adempimenti gestionali conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 
 

4. di dare atto che il progetto di cui trattasi trova copertura ad appositi capitoli di bilancio; 
 

5. di dare atto:  

- che la presente deliberazione verrà comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari; 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009); 

- che il presente provvedimento, contemporaneamente pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
La presente deliberazione viene separatamente dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere 
all’avvio delle procedure di affidamento del servizio. 
 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to : DE RISO LEOPOLDO 
__________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SUPPLENTE 
F.to : Dott. Paolo Mana 

___________________________________ 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo, un estratto del quale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  
 
La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 
n. 267/2000) con elenco prot. n. 8115 del 29/08/2024 
 
Airasca, lì, 29/08/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 

  

ESEGUIBILITÀ 
 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del d. Lgs. 267/2000) 
 
 

Airasca, li                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
                                                                                 Dott. Paolo Mana 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, 
comma 3 – del D. Lgs. 267/2000) 
 

Airasca, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 

 
 


